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ELŐFIZETÉSI ARAK :
Egy évre .... 4 forint.
Félévre..................................2 forint.
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Szerkesztősei) : 
főtér, Némedy-testverek házában- 

Kiadóhivatal: 
főtér, Sznárdti Lila házában.

HIRDETÉSEKRE NÉZVE: 
a lap egy oldala 18 helyre van 
beozztva. Egy hely ára 90 kr. — 

Bélyegdij külön 30 kr.

NYILTTERBEN
minden egyea zor közlése 30 kr

Kéziratok vissza nem adatnak.

Megjelen minder, vasárnap. BALGA LAJOS. Egyes szám ára 8 krajezár.

Tisztelt olvasóinkhoz!
Két évvel ezelőtt, vagyis 1887. május 15-én 

jelent meg lapunk első száma. Ma az utolsó 
számot veszik olvasóink. Engedjék meg azért, 
hogy ez alkalomból egy futó pillantást vet
hessünk vissza rövid múltúnkra.

Lapunk két év előtt adott programmja 
kifejtette, hogy mi ösztönzött bennünket e lap 
megindítására : . azon hitben tettük ezt,
hogy városunk, mely 14 ezer lakost számlál, 
melynek képe az utolsó évtized alatt egészen 
megváltozott, a hol a intellektuális elem meg
leli -“.tőé mérvben szaporodott, a hol az ipar
és kereskedés fejlődésben van, szóval ma 
már uj idők, uj emberek: m iltán sikra szád
hat a szellemi téren is, és elvárhatja, hogy 
legyen egy oly erős orgánuma, a mely jogos 
igényeinek és kivána’mainak kielégítést köve
tel, óhajait nyilvánítja, érdekeinek hű védel
mezője és istápolója.

Lapunk megindításakor nem fűztünk va
lami vérmts reményeket tömeges előfizetések
hez. s hogy lapunk pártolá'ában többet vál
tott be a t. közönség, mint reméltük, azt a 
visionyok örvendetes változásának ismerjük 
el ; ámde ahhoz, hogy egy lap megszilárdul
hasson és függetlenségének min
den irányban való fenntartása mellett 
is bizonyosan fennállhasson — a jelen anyagi 
támogatás még sem volt elégséges.

I laladásunk félreismerhetlen jeleként üdvö
zölhettük városunk e két kulturális faktorát: 
a lapot és nyomdát; ugylátszik azonban, hogy 
e két kulturális tényező megértése és minden 
tekintetbeni méltánylására — nem hirt, vagy 
nem akart fogékony lenni közönségünk.

Akiket rendes olva óink közé számíthatni 
szerencsések voltunk, bizonysággal tanúságot 
tehetnek, hogy ábrándok után nem rajong
tunk hogy a tényleges körülményeket és vé
leményünket hatátozottan kimondottuk. La
punk iránya : Igazság és Független
ség volt. Nem szolgált semmiféle párt, 
klikk, vagy magánérdeket. Célja volt terjesz
teni a közművelődést ; küzdöttünk városunk 
érdekeiért. Reá mutattunk leplezetlen m i n- 
den a közügy kárára elkövetett 
esetleges bűnök, vagy hibákra, 
bárhol és bárkinél mutatkoztak 
azok, — viszont nyílt elismeréseinket nyil
vánítottuk ott, s annak, ki a közjóért lelke
sedve, a közügyért munká kodott. Tág tért 
nyitottunk lapunkban minden a közjóra 

irányuló « a közügyet érdeklő eszmék meg
vitatására — pro és komra.

Uttőrők voltunk ; vállvetett munka, s kö
zönségünk parányi jóindulata s párfogása mel
lett egy lap városunkban fennállhatna; mi mégis 
visszavonulunk.

Mielőtt azonban a tollat letennénk ke
zünkből, el nem mulaszthatjuk, hogy utoljára 
köszönetünket ki ne fejezzük, mindazoknak, 
kik bennünket lapunk fenntartása körűi tá
mogatásaikban részeltettek.

A mi végűi bennünket, a »Kunszentmár- 
ton és Vidéke« szerény munkásait illet, önér
zettel jelenthetjük ki, hogy a mit lapunk kö
rűi tettünk, tettük egyedül s kizárólag a közjó 
érdekében, nem számítva elismerésre, nem ju
talomra. Önzetlen fáradságunk dija azért még 
is meg van, s e díj kedvesebbnekünk a cser
ágnál.

»Jutalmunk a tiszta szándék öntudatában 
fekszik.«

Bajaink és teendőink.
Ha valamely test veszni indul, a megölő 

kér jelenségei idejekorán mutatkoznak rajta.
Valóban, ha a városunkban mutatkozó 

kórtüneteket szemléljük, keserűség, végnél- 
kűli fájdalom tölti el sziveinket, hisz e tüne 
tek azt akarják mondani, hogy ahelyett, hogy 
haladnánk ; ha lehet csak maradjunk.

A kórtünetek egyike a megfoghatlan kö 
zönyösség, az a mélyen átható lethirgia, mely 
közéletünk, mondhatni, majdnem minden terén, 
közös érdekeink irányában, oly kétségbeejtő 
lég mutatkozik. — Nemcsak ott vagyunk kö
zönyösek, a hol a siker a kezdeményezés ko
ron, ja volna, de még ott is, hol önként kí
nálkoznék az alkalom e város kulturá'is fej 
lődése érdekében nagy dolgokat könnyű mód 
dal elvégezni

Aki a legutóbbi időben városunk törté
netét figyelemmel kisérte, az előtt nem ma 
radhatott titok, hogy mily kedvező esélyei 
nyíltak városunk fejlődési és ezzel kapcsola 
tosan a korral haladási ügyének. Ámde mind
azon divatos bűnök, melyek az erkö'csi sülye- 
dést is előidézik, az a kérges, hideg közöny, 
mely minden valódi szép, jó és közhasznú dől 
got meg buktat, minden egyszerű és nagy 
igazságoknak ellensége ; mindazon ármány és 
önzés, mely mindig a mások jólétében turkál 
élelméért, az a pölfeszkedő gőg, irigység, egy
más marása, mely egyesek boldogságát fel- 
du ja és városunk egységét szerte hasogatja ; 
az a hálát anság, mely az elvett jókért rost
szál fizet egyeseknek úgy mint általában, s 
több ily önérkekből s erőltetett népszerűség 
hajhászatból folyó szenyfoltok, melyek az em 
btri jellemet mocskolják hátráltatták ez ideig 

városunkat fejlődése és a korral haladásban. 
— Sötét, irtózatos kép !

Lelkünk borzadva fordul el tőle. Elmond
hatjuk a költővel: »Múltadban nincs 
öröm, jövődben nincs remény!’

.Testvériség, egyenlőség, e> 
jelszava minden jóra való város, 
lakóinak, mely alatt küzdeifek 
ma i s' a hű k e b 1 ű e k.«

■*"  Oh keresd, édes polgárom, ezt ma a mi 
városunkban, hol van egy elem, mely ezer 
szint játszik, csak azért, hogy téged, izzadsá- 
gos verítéked után élő embert, saját céljaira 
használjon fel, akkor, ,amikor rád szüksége 
van. — Abba a momentumban ígér neked 
mindent, amig beszélsz vele, csakhogy céljait 
elérje, midőn elérte : ököllel törülheted sze
med, sőt ki is rudal a házából.

Lett légyen bármi nemes, üdvös intéz
mény itt : az első stádiumban nem-e öröm
mel és azzal az igazi magyar szalmatűzzel ka
rolták, de nem-e csak szalmatűz volt, mely 
fellobbant, de mihamarabb elaludt ?

Az volt, ismerjük el
Menjünk tovább ; a város anyagi és er

kölcsi f-jlődése és haladása arányban áll e 
azon pótadóval szemben, mit egyenes adónk 
után fi «.etünk ?

Bizonyára nem !
Ki ért ilyen csodát?
Rósz időket élünk, rósz nemzedék va

gyunk.
S mi van még ezentúl ?
A kétségbeesés ’
Oh nem !
Az nem lehet, hogy a vér, mely e vá

rosért dicső elődök eréből csurgóit el, ne 
termékenyítse meg valaha Kunszentmárton 
város földét.

Születni fognak még emberek, kiknek 
árnyéka örök homályba burkolandja a jelen
kor közönyös, tétlen sarjadékát, s fel fog ra
gyogni az egykori nap i:j”lt fénnyel, ujult 
dicsőséggel.

Iparosok, kereskedők és földmiveléssel 
foglalkozók ! kéz kezet érjen ; baráti jobbot 
egymás iránt őszinte bizalmasnak lenni s nincs 
minden elveszve !

Szó sincs róla : van városunkban néhány 
tiszteletre méltó úri ember is, kik lelkesülni 
tudnak minden igaz, szép, jó és nemesért, s 
hisszük, hogy ezek azon elemek, melyek hi 
vatva lesznek városunk fejlődése érdekében 
vállvetve, könnyen, és mégis nagy dolgokat 
véghezvinni, igazságérzetüknéi fogva örömest 
fogják támogatni.

Igaz, hogy jelen szavainkat nem a leg
szívesebben fogadja közönségünk, és különö
sen annak egynémely tagjai. Akiket nem illet, 
ne vegyék magukra.

Belőlünk mindig az Őszinte, tiszta igazság 
szólt.



Adja Isten, hogy városunkat a közeljö
vőben tgy nagy lépéssel előbbre haladva 
lássuk ' ' 0

Az okszerű nőnevelés 
követelménye.

Angolországnak egyik éleselméjü és ira
tai által annak idejében kortársaira nagy be
folyást gyakorolt fia, Lecke ezeket mondd : 
,.\z emberek kilenctized részét a nevelés teszi 
boldoggá vagy’ l oldogtalanná.’ Es ki ne adna 
neki igazat ? Mert nem a lélek maga az, mit 
nevelnünk kell, s-m a test egyedül az, melyet 
képeznünk kell, hanem az ember az, kit a ne
velésnél nem szabad két különböző részre 
osztani. Volt a »ó korban« oly idő, midőn a 
test nevelésére íorditatott a főgond ; de léte- 
zet a «közégkorban« oly idő, melyben a test 
teljesen ignoráltatva, csak a szellem részesült 
nevelésben.

Az utóbbi alkalommal egyes befolyásos 
férfiak f lsz lalása után a mozgástól megfosz
tott, halvány, megtört, gyenge, beteges színű 
egyének tömeges száma, — kiknek szemére 
épen nem lehet vetni a kicsapongást vagy 
egyéb dietetikei bűnöket, — gondolkozóba ej 
ték az államok élén álókat is. Minek eredménye 
az lett, hogy — mint hazánkban is az iskolai 
törvény — a rendes tantárgyak sorába emelé 
tel a tornászatott, mely tett által korunknak 
tagadhatta» haladása jelezhető az emberiség
nek saját jóléte felé való törekvésében.

Hazánk ezen említett törvénye már jó 
ideje, hegy meghozott, deedíigelé Sajnos csak 
a fiukat tornáztatja, mintha bizony a leányok
nak a tornázásra nem ép oly, vagy talán még 
nagyobb szükségük volna, mint amazoknak '

J udom én azt nagyon jól, hogy a nő hi 
vatása nem a nagyvilág és csatapiacz, hanem 
a háznak szűk ha'árában, a csendes családi lég
körben létezik De egy kevéssel'főbb épséget 
kissé, tol L> hősi szellemet, egy kis adag bátor
ságot' bizony-bizony nem vetnénk meg a te- 
temetés gyöngyében sem. Mert, határ nem 
lehet tagadnunk, hogy hölgyeink nagyrésze 

Az anyák életéből.
Nem rég h. 1 ottam egy fia'a' mtnytcskélől, ki 

még csak néhány hét óta volt boldog anya : „M'tgls 
c«ak csodalatos, mennyire megváltoztatja egéas vilá
gunkat egy ily kit jövevény ! Mennyivel inkább meg
változik «Itala, mint megváltozott a férjhez-menés ál
lal '■ A lépég mil yel a nő anyává lear, «okkal fonté- ‘ 
• abb, mint az, m«ly a leányt asszonnyá vá toztatja.

Mennyire igaza van az ifjú anyának 1 egész éle
tében nit es a nőnek annvi tan ulti valója, mint anyai j 
érzetéuek eliö he eibeo. Bárki közeledik hozzá, c«e- 
csemőkról beszél neki, úgy, hogy néhány nap alat*  
legalább is egy tucat anya örömeit él bánatait iameri 
meg. M telén ó dáiról a gyermek élelmezéséről 4a gon- 
eozásáró*  b«sz.loek, éa az öreg mosónőtől kezdve a 
•»lyetn-ruhás bará'nőig, minden nő más-más tapasz
talással lép az ifjU anya ágyához.

Ha először vesz iámét kezébe lapot, bizonyosan 
van a szobában valtki, ki hozzá kiált: „Ne, ott h*  
Itt igen érdekes c.kk van a cikk van a dajkákról !“ 
Ha látogató jön, érdeklődéssel em'iti fel, hogy ennek, 
v»gy annak ti , vagy I,ánya »aületet’. Elkérdezik, hogy 
netii szere'né e jobbun a ti ital anya, La az ég fiú he
ly et hány kát. »d. és viszont, váljon később mi less 
a c>. csomókLő! Iiásas«égra kelnek, vagy halnak e ? ha 
váljon háború«, v»gy bt kés életet rlnek-e? Mennyire 
mi- d-gy ez .-gy anya eiő’t, ki e'ső szülöttjét tartja 
kar)nio ! — — Azonban lassan, észrevétlenül követ
kezik egy egészen más idő.

Ari hiie.üs élkor, hogy az egész vilég isko
lába jár. Es a 10 12 éve« idősz-k gyermekeink éle
tében. n.időo a« ellő kérd's, u elyrt egy régi isme- 
rőtünkhöz intézünk, az, hogy : „melyik iskolába ktl di 
ön fiat?“ vagy ; „van ÖDOek leánya un 1 é nevelő- I 
nője?“ — As évet ciak a rendesen ismétlődő isko
lavizsgák szerint szá--'i!ju' .

— Mikor volt X vagy Z. önöknél'á’ogatóban ?
— Az iskolaév Kezdetén- teliét >Z ptember • lejéD. 
Kü ouös ! Eoben a« időben mindenkinek, kivel 

találkozunk, iikolikö'eles gy. rrnekei vannak. V»gy 
tán megfordi.va isr, és csak olyanokkal társalgóok, 
kik szintén stü ók ?

Nem tudom, én csak az*,  ál'ithatom, hogy úgy, 
mint Dáuik más c a'ádbsn is ugyanazon érdekkel 
várják a vizsgák eredménytt, ott is örökös a panasz 
a gyermekek rósz színe miat'. As egész világ egy 
nagy iskola, hol as emberek tani óh- és tanulókra 
oszlanak. Es II idős>a< ¡alán az auyai élet koronája.

E«kor még gyermekeink sorát kezünkben t-rt- 
juk. lLbár sok gond- és fáradságba kerül is, mégis 
nspoukint, sőt óránkint is látjuk fáradozásaink gyű 
mö csét. Mindent megváltoztathatunk raj'uk, mi élőt 
tünk hibásnak tűnik, és mily megnvugvás sz, ha as 
ily vá tostatásokat siker koronázza .'

A gyermekek napról-napra jobban fej'ödnek, s 
már-már képesek, hogy barátunk, barátnőnk lehesse
nek, s mégis mégis egyre a mi gondolatiunkkal gon
dolkoznak, és saját érzéseiket érzik gyengéd szivük
ben Még nÍLCí letörve reményünk virágáuak egy ága 
sem, még nem lett szétszakítva egy álomképünk sem, 
és az anya erős bizalommal tekÍDt a jövőbe. Hisz 
gyerm-keit legszentebb érzése és tehetsége szerint ne 
veié, s ennek elérésére szive vérét is feláldozta volna. 
Nem volt nrp. nem éjjel, melyen áldozattól vissza 
riadna, hogyan volna t-hát lehetséges, hogy gyerme
kei ne boldogulhassanak az életben ? Öt jók és szó 
fogadók, természetesen boldogokká is kell lenuiök. — 
-------D: egy napon as anyának ismét van egy óráci- 
kája a gondolkozásra, ég ekkor ugy talá'je, hogy meny
nyire megváltozik minden körülötte. Az ö házába is 
beköszöntött az idő, midőn már nem kivárniuk re- 
géoyt olvasni, mer» a’, mi természetben előttünk váD, 
sokkal érdekesebb a világ minden regényénél.

Et as anya életében a második nagy időszak. 
Egy oly időszak, melyben as auyáuak minden ere 
jére. sziklserős hitére szüksége van, hogy súlyát el
vi. elh-ss.•. Most h-|zes uieggotidoltsággal és er<>s uke
retiül tehet mindent, — a ki..p dha'lan forrású anyai 
szír■ t«’t. I egyedül semmit sem. A gt ennek olyant kí
ván, ni neh: adui képtől, n v*gr,  é. egészen u, e ők 
lépjek «10 életében. Te már nem vagy az egv«düli 
közbenjáró gyermeked és sorsa liiaött; - ez a m g-

o-y 'ermísieles ar, hogy hű szülő« f-lm'i t gyerm-k. ik- 
Les is azok akurnuk maradni, mik -több tolták: Lü

az arcukra szállt légynek sürgés forgását min 
den hevesebb érzésnyilvánulás nélkül tűri el, 
hanem már egy pók megpillantásánál hideg 
borzongást éreznek, — egy útját tévesztette 
egérke félelmet és egy egykedvűen ugrándozó 
béka már valóságos rémületet képes nálunk 
előidézni.

Mintha hallanám válaszukat !
Csak nem vagyunk mi arra valók, hogy 

»rnéke egérharcot« vívjunk ?
Oh nem. De a kit a kis kalamitások már 

ennyire magánkivü’.i állapotba hozhatnak, váj
jon lehet e ott szó bátorságról az azt megkö 
vetelő percekben ?

A nőnek pedig nehéz, váltságos pillana
tok jutottak osztályrészül. Ezek alatt nemcsak 
az anyai hivatás betöltését értjük. Értjük még 
különösen a nőnek odaadó, önfeláldozó, má
sokért áldozott életét, melyek mind rendkívüli 
erőt és bátorságot követnek tőle, s melyet 
neki azon testgyakorlatok adnak, melyek a 
tervszerű és natiónális tornázásban lelhetők fel.

Ha tehát nőink, a tornázásból egyebet 
nem nyernének is, mint a test és lélek felett 
való uralkodáshoz szükséges erőt, — mír ez 
is elegendő ok arra nézve, hogy azt életbe 
léptessük. De e mellet a tudomány férfia még 
a leggyakoribb női bajok forrásának orvoslá
sául is mindannyian a testmozgást ajánlják.

Nőink legnagyobrésze azonban azon té
ves meggyőződést osztja, miszerint a leány 
tornázása sokat levonna a női kecsességből 
és szendeségből, s ez okból azt a táncczal 
vélik pótolhatónak. Igen csalatkoznak ; A mér
tékletes táncnak diátetikai becsét el kell ugyan 
ismerni, de egyoldalúságánál fogva semmie
setre sem pótolhatja a rendszeres tornázást, 
mert oly tánc nem létezik a mi társadalmi Kö
reinkben. mely a test minden részére képző
lég hasson.

Az úszást és az újabb időben hölgyeink 
által — inkább csak divatból — fölkarolt kor 
csolyázást szintén a tornázás pótszeránek sze
retnénk feltüntetni — Az úszás ellen nem le
het alapos ellenvetés, de a korcsolyázásnál 
engedjek m-g, hogy megjegyezzem — da- 
c íra annak, miszerint magam is mindig gyö

nyörrel szem’élem a f c,kesebességgel töve 
sikló karcsú termetű ko.csolázó hölgyet, — 
hogy i) e művészet nagyon is a nyilván osság
nak neveli a háziasság erényeivel ékesítendő 
nőt, 2) a női leggyöngédebb érzésnek meg, 
megsértését is minden mozdulatnál a legko
molyabban fenyegeti.

Láthatni tehát, hogy az előbb említettek 
közül a tornátást egyik sem pótolhatja.

Hogy miben áll a rendszeres tornázás, 
azt a t. olvasóval siemben f-jtegeini nem szán
dékom, hanem a nők tornázás módját érinteni 
nem találom feleslegesnek.

Először is figyelembe kell vennünk a női 
testszervezet, melyet gyöngéd alkotás finomabb 
csontrendszer s gyenge izomszerkezet jelle
mez. (Mig a férfi csontváza testének mintegy 
in|ino-ad részét, eddig a nő csontmenyisége 
testének csak e|lüOad részét, teszi.)

S mint fizikai, ugy szellemi része is a nő
nek : szelídség, gyöngédség és olvadékony- 
ságból áll.

A fizikai és psychikai sajátságoknak tisz
teletben tartása az első törvény, melyet a leá- 
nyek tornázásánál szigorúan meg kell tartani. 
Ez okból minden gyakorlatott a nemhez, en
nek korához és erejéhez kell alkalmazni.

A gyakorlatok körött első helyen állnak 
a szabad es rendgyakorlatokkal összekötött tor
najátékok, Ezek után a pá'ycagyakorlatok, s 
a szergyakorlatok közül csakis azon szelidebb 
természetűek használhatjuk, mélyek sem túlsá
gos erőíejtést nem kívánnak, s«m pedig a női 
illemet nem veszélyeztetik. Aesthetikai jelleg 
az által kö’csönöztetik ezen gyakorletoknak, 
ha azok ütemszerüleg, rythmusban végeztetnek, 
az e czél elérésére igen alkalmas ének segé
lyével.

Vannak o’y szülők is m'r„ a kik — mint 
állítják — örömmel tornáztatnák leánygyer
mekeiket is, hanem csak azon okból tartják 
őket vissza m rt i) a lotnázás megizmosodást 
okoz, ez pedig a tagok k« r. skdrds' g-bú k árt, 
szóval a testet a nőies körvonaltól fosztaná 
meg ; 2) mert a női kecsességből sokat levonna 
a tornázás, mi által nagyon férfias jelleget 
vennének f:1 a leánykák, es 3) inért — no

istápolók, gyöngéd gvánoliók ; — d, ez nagyon hi
bás néne', mert jósaivtk terv iuk lnjótöréat szeDved
nek. Nyugodjál u-eg benn , gondos anyai szív, és ne 
haicilj olyasmi el-n, ami mindig tigy volt, 4a mindig 
ugy h g maradni.

L< h í mind-b jobban végződött, mint hitted, ha 
gyermekeid p lyát választott<« es Buját tü helyet 
raktuk az ör.-g anya ismét élőiről k“<di a kis gyer
mekeknél, és uuokáinál ug7bnason körutat teszi meg, 
ugyanazon örömeket és fájd Urnákat érzi, melyeket 
érzett saíát gyermekeinél, csakhogy ezeket még sú
lyosbítja azon fájdalmas érzet, hogy sokszor az ő ta
pasztalatainak hinni nem akarnak, 8 hogy unokái kö
rül tanáccsal élhet ugyan, de felettük batáro. uia nem 
leh.t Vegre az uuokák is felnőnek és kilépnek as 
életbe ; — a szeretettek száma, akik felett aggódunk 
és örvendünk, évről-évre növekssik — mi érdekli ek
kor még as öreg anyát ?

Ekkor, lássátok, oly idő következik melyben 
száz meg száz félét egyformán eaeretüok. Étkor min
den csekélységre kiterj-d az öreg anyó figyelme, mire 
előbb nem is hederitelt, hogy például es aszta'os a 
ssegeket egyenesen, vagy görbén verte-e be a desB- 
kábé, ha váljon as ablakokat ne inkább ma, mint hol
nap tisstittassa-e meg vi-gy a szövet nem vussí eszi 
néből a mosás alatt? Az öreg anyó egészen «Itnerül 
az ily csekélységekben, miattuk aludni is kép elen ói 
még ssivdobogást is kap. E» ez onnan szármázik, 
hogy oídcs már többé oly n«gy gondunk, miut voit 
ellő gyermekünk gondosáén, később iskolai prébatéte, 
leányunk első szerelmének fakudása, majd nászüune- 
pélye stb. alkalmává'.

Es m;ly igasaág’slanul bánnak az ily anyókával I 
Azt mondják rá, már egész-n eltompul, — már csuk 
kötése érdél li 1

É ki udja körü'e’ek, ti ifjabb ik, nem él-e még 
sz agg szívben valami sok szili Ü gardig kii cs mélyen 
eláavv, uelynik e-nk fősz á.-yai jutna k 11 pvdágra, amit 
amit ti . c.ároltok ? Ki as kör.ü'-t -k, ki megolvasni 
képes azon gondolatokat, melyeket az öreg kötésébe 
kör, köfé«t kö’ée után, legkia-ebb unokáia tiipciáci 
kájaba ? Ki 10 uu k.pes lefes'eoi « képek.t, melyek 
unalmas n unkájs a'Ut I. Iki sze n i < lőtt clvonu nak ?

Ámde ti mosolyogtok, ha ő a körülötte történő 
mindennap', érdeknélkü'i beszédetekből egy szót sem 



ezt ki nem mondják ugyan, csak úgy maguk | 
bán gondolják, — még nem egészen divat a 
tornázás.

Igaz, hogy a test izmai erőkifejtés követ
keztében határozott alakban nyomódnak ki, s 
ez a női test gömbölydedségének csakugyan 
ártana akkor, ha a leánytornázá? c'.élja a spár
tai erő es athléti művészet megszerzése volna 
A leánytornázásnak azonban ciak mérsékelt 
tek szabad lenni, mely az izomerőt ennyire 
kifejteni nem engedvén, általa a gyengéd női
ességnek megsemmisülni nem szabad.

Látjuk tehát, mily gyengék a szülőknek 
a tornázás ellen felhozható érveik : lássuk — 
úgy h’stem. nem lesz érdektelen megvizsgál 
nunk azt is, — mikéet gondolkoznak jelenben 
leánykáink neveléséről.

A leány, mint népiskolai növendék »tör 
vény értelmében hetenkint 20—25 órát köte
les szellemi munkával tölteni az iskolába, lég 
többször egészségtelen teremben, sziik padok
ban összezsúfolva A szellemi miinka elvégezte 
után, ha történetesen fiúnak születik, termésre 
tesen a szabadmo gást élvezhetné. Ámde, mert 
leány — tehát bűnhődjék, és pedig a szellemi 
foglalkozáson kívül in ‘g naponkint 4 óráig 
tartó kézimunka végzésével, mi hetenkint is
mét 20 órának felel m“g. Otthon a háznál 
majd a zongorázás, majd a modern nyelvek 
tanulása, majd a rajz es az iskolai feladatok 
elkészítése vesz.ik idejét, erejét igénybe. Mire 
mindezekkel elkészül, akkor annyira kimerült 
már. hogy a testi mozgásra pl. egy kis sé
tára is csak kelletlenül szánja el magát.

Már most, ha számba vesszük, hogy a le 
árynak gyengébb csontváza van, mint a fiú
nak, annál tehát a huzamos ülés károsabb, 
mint ennél ; ha el nem feledjük, hogy a fiú 
kényeim s, leány, kinek szűk öltözéke a rendes 
vérkeringést és szabályos lélekzést fölötte aka 
dá’yozza, — akkor m»g n-tn f • ;h ito -i az i - 
leiők említett ferde eljárásmódját a leány ne
vek sben.

A mit sokan a leánynevelés lél elkövetnek, 
az nem eg/s-erá pá lagógiai botlás, hanem vé 
tek az Isten ötödik parancso'a’a ellen, mely 
keserűen fo.jji migít meg>osszu'ni nem ciák 
a szegény gyermekeken, de azok utódain is

N *m  akarom én ez á’tal, hogy a kézimun
kát dobjuk a sutba, a művészetek tanu’ását 
mellőzzük ; — dé kívánnám, hogy redukáltas- 
sek az üléssel véghez vihető munka és a szel- 
1« m isibbasztás ellenszeréül a t» rvszerü torná 
zás vétessék elő. Iy feioiztás mellett erősen 
hiszem, hogy a vér keringésén, az id-gr.tnd 
szer ac'Lásán és a lélek ruganyosságé 1, szó
val a test es lélek épségén kívül még azon 
meglepő tüneményt is fogjuk tapasztalni, ni 
szerint . a leányok a szellemi munkát sokkal 
több sikerrel fogják pihent lélekkel folytatni, 
mint most lankad» szellemmel. A tanórák ke- j 
vesebbek lesznek igy, tanulni kevesebbet, tudni 
pedig sokkal többet fognak, és igy önmaguk 
fogják siettetni egyik őn óhajtott s minden 
emberbarát által örömmel üdvözö t kérdésnek 
a női munkakép isség kérdésének sikeres meg
oldását.

Iparkodjék mindenki a maga körében oda 
működni, hogy környezete azon meggyőző
désnek ¿'jen, miszerint: leányiskoláinkban a 
jövő csirája szunnyadó», és hogy, ha mi azok 
nak minden ol.la'u, tehát testi fejlődésük érde
keben is inegteszük kötelességünket, vagyis az 
okszerű leánynevelés követelményét a torná- 
zást a kívánalmaknak megtelelőleg életbelép 
telni törekszünk, akkor egyszersmint oly fér
finemet biztosítottunk miaunknak a jövőben, 
ni ilynek iznus karja biztosan magvédendi 
a hazát.

ZelenVa János

Budapesti kalauz.
A tó a-rend»» r behoz i’s a f dyt oly o'ció hit 

az utazás, hogv mii deohioek 1« heti vé van téve »fi- 
v-A r o ■ m e g I A-l 0 g • t * • a és aS, hogy ssü» ség 
.»t ii a b u d • |> - • t i czégeknél ne 'nélyena 
td-ih»e«e Szolgálatot tiljesitüak a közönségnek, roi-

dón a legjobb fővárosi ezégek k-l megismerte'jltk, a 
melyek a legjobb it tisztességes áron szolgálta'ják ki 
és a k:n.k számos évi reno.n.neji biitositekot képei 
• rra ogv csak szolid árut kap tőlük a közön
ség. cégeket a közönség figyelmében legme
legebben ajánljuk.

A hölgyvendégek ne n tilasasAk el 8 i g tn o n d 
József (városház u ei 2 4) divatáru és f liéroemü-
üzletének meglátogatását, hol n legpomptsabb tricot ! 
derekakat kapjak, a fehérneműik kitűnő szabású >k, a 
vásznak kezesiég mell-t vaódiik, s a hsrimyák or- ! 
aságsrerte elismert ki ür.ő minőségit k. A 43 éves i 
fenalló cig Ibü önös gondot fordít elegáns férfi divat
áru ciskekre, c kuüaő szibásu férfi i g k<i mértek 
után is késsit. A tes'gyatorló -port-gyetek »«éles e 
hazában innen szerzik be egyenruhásán csikkeike', s 
a j-lenleg toiir'stás és u*>z<kn.>k  melegen Hj.in.o't n- 
goi fianell ingek és a közkedveltségü „1’4 c of Wa- I 
len“ férfi övei nagy., bír a ezen czégtől azámazn-ik.

A fővárosba jövő vendég kétségtelenül meglátó 
gatja a szinház.ika', a pá a' a .u álló haaai operát stb. 
s e caélre egy eb-gála, diaiéi és csél'sertt szili házi 
lá'csövet Calderoni és T ár in (vác iu ez» 30 
ss ) régi jó hirnevü űzi ítéhen kaphat, ugyanott minden 
lá'sseréssi czikk a műkedvelők éa touristák számára 
fíoyk«,piső gépek veh .tök a legjobb minőségben, 
esen késtü'ékekkel mind ia előleges betanítás nélkül 
mindenkit könnyen pbotographálbat.

A kisddnevelési kiállításon igen érdekes a kalo
taszegi hímzések e-vönyörü hiá'litása melyet K e 
in é n y Béla él Ti rí a őség képviselnek, kiknek 
tlsl-th -Ivisége e hó elején h lyez teteit át Kristófiéről a 
D ái Ferenc tl'csa 7. sz központi t ikarékpénz’ár 
épü etébe, hol inenyasszouyi kele 
munkák a legnagyobb választékb 
a stylizerü hl nsési minták spec Ali 
máuyai a vsl'ás- és közoktatási n
által rendeletileg ajánlhattak a leányiskoláim ik.

A kisdedoevelési kiállítás a B .'eznay-kertben ez 
i<B sz-rint a legérdekesebb látváiyo iságokat nyiljija, 
s ití a legnagyobb választékban és változta'ÓHokban 
vannak bemutatva a gyermekeknek szá-it játékszerek 
K é s III árkyéa I I I é s c>g á tál. E c'gnek a ke- 
r pisi ni bisárban » n iiize'i asinli izz 
ó.-iási játék és norinbergi áru-telepi 
lego'cióbb és legredv Itebb bevtiiró'
közönségnek, ui'g a h .tv .ni tr*cii  S sz. a nemzeti ka
szinó átellenében levő diszmi íru-ll I -tben • hasú és 
kit földi mü*p  «r termékei tali>httós, s jut ányoasíguk- 
nál fogva a legszerényebb kiadással is szép tárgyak 
vásárolhatók.

É'«sereket és órákét legjobb sn Benedek 
G á b o r és T e s t v é r e, hatv ini u cs> 17. az. az 
it'viUg u'czával színiben levő Üzletében lehet kapni. 
Eieu 1867 óta fennáló, régi jó hírnevű ezég ország
sa rti ismeretes arról, hogy arany- és ezüst ékszere 
két 1 vilóii avéjeti zieborák ti (két évi jóra Uiaa j a 
a I gjutáoyosabbao szolgálta*.  s javítások kt leikiismere 
teseii a legrövidebb idő ala't eszközöl.

R d*r  József Ele bu'l.puti pipraemü gyárának 
közkedve t ciootasi.itl A d r 1 a lévé p .pírja doboson
ként l fr'ért kapható a belvárosi raktárban; IV. kecs- 
kenéii-ucza 13. szán. N így választék diaaes levél-

A bistosi'ó társaságok sorában nagy tartalékjai-! 
és tlőaékenysege miatt Itg Ismertebb a Bécsi B i z- ' 
t o s i t Ó-T Ari h 1 ág, mely magában fogla'ja a bécsi 
él "biztosító és a b«'c 1 járadék biztositól és a biztosiló 
társ .súgót Ezen társaaág imgyarorssági igazgatósági 
Er»s*b<t*ér9  aa. a. van, hol a fővárosban menő kö- 
aöuaég személyesen intézheti el a lege > saerUbben a 
biztosítást.

Budapest vendégeit kétségtől énül meg'epi az ott 
kifejtett hslalmss gyáripar, melynek teréu magasan k- 
eme kedik 8 t u tn p f Sándor koc.igyárr. (tőraktár 
és iroda: Káro ykörüt 26. az) Suipf a legfinomabb 
iz'ésü elegáns világ rég irigyelt szállít'ji a a kü föld
ről, nevezetesen a keletről is sűrűm kap rnegrendalé- 
seket éa igy a vidéki országoknak a legjobban 
ajánlható.

Z ingóra- vagy har.no íiu n-vétel nem képes min 
denoapi kiadást és asért iy li tngsaert csak kipróbál', 
szigoium szolid cségiöl kell venni ; ilyeuü t 
év óta ismert a legel•/> érmeik 1 ki'ültetőt*  
Antal Gyula ao igora- ói h ir.nooiu ng/ár it. (Bu
dapest, vács'-u esz 4. az.) ajáulju't a legjobb in. A ki 
jól ésoctónakar v-nni, i'tnigv vA'aszt -kot lel a leg
kitűnőbb b< 1 ér külföldi so igorAk, piniiiiók és hsr- 
moniu nokba ingaserek, li i va aki ciak tájé-
kosuikivAnji a legnagyobb készséggel inutut-
tatnak meg ágosi'Asok megadatnak.

A budap -ttre érkező idegegek ét vidékiek egy 
uj li ngveraenytermet tvlálnak ott, melyet a régi, ki

tűnő hírnevű vendégló» és borkereskedő W insrminn 
Jónás(Budapeat, br. Orcsy-háa) aa épület első eo le
téti lakodalmak, bankettek éa táncz nul itságok «sé
mára nyit meg. Mivel W«aaermaoa zamatos étel i éa 
kitűnő eredeti italairól úgyis országszerte a legjobb re- 
nouiménak örvend, csak a számos, tágas mellék helyi- 
sédekkel biró nagy hangversenytermet emeljük ki, 
melynek pazar berendezéséhez hasonlót csak l’áris- 
ban találunk.

Helyi és vidéki hírek.
— Lapunk jeler. száma az utolsó, mit pár

tolás hiányában olvasóink kezeikbe vesznek. 
Minden szerénytelenség nélkül elmondhatjuk, 
hogy vannak városukban szép számmal, kik e 

! körülményt elégé sajnálják. Bsláthatják olva
sóink, hogy kárra dolgozni a mai világban 
egyátalán nem fizeti ki magát. Felkérjük mind
azon elfiőzetőinket kik még előfizetéseikkel hát
ralékban vannak, hogy azt a lapkihordónak 
átadni szíveskedjenek ; ellenesetben kény 
telenek leszünk azt törvényes utón behajtani.

A kiadóhivatal.
— Még egywer ■ templom renovál««. Lapunk, 

mely a templom renoválási ügyével egéss tárgyila
gosan, elfogulatlanul foglalkozott mindezidáig, még 
c»ak annyira rém érdemesittetelt, hogy csak figyelem
mel is kísérhette vo'na a templom építő bisottság e 

1 tárgyban tett jeleotéie alapján a legutóob tartott ’ ároai 
I kösg,ü|és lefolyását. — Es miod fényes biaooyiféka 

unnak, amely városunkban divó homályos eljárások el 
len mi küzdöttünk. — A tamplo népi:ő b'zo'tság ugyan 
is jel intés ébe.i ast terjesztette elő, hogy Vigh I-tván 
vállalkoaó, amennyiben a kitűzőn h.táridőre a munkát 
be nem fejezte ; vonakodik ennek befejezését egy ha
tározott időre kitűzni, a kéri a képvis lőfeatületct ai 
iránt nyilitkosni. vájjon megh igyassét -e x munka to- 

1 vábbra a vál alkozóná1, va;y e vétessék ? — A h.p- 
vise őtes illet elég méltányosan lioaott ha'árosnto: e 

' tárgyban, amennyiben neveseit vállalkozónak a munka 
tovább teljeaiiését megenged e ; esouban azon feltét. 1- 

| haa kötötte, hogy bn jövő hó 17-re a munka késsen 
i nem lenne, mind-nnapi késedelemért 20 forintot fi-et 

naponként. — E hitárosatból kifolyólag nevezett víl- 
Iglkosó egy köteles!} nyilatkozatot irt alá. — Elis
merjük. hogy a hép -iselő testület valóim méltáuyo 
uao járt el a vJl i.aosóva1, de azt is kijelen'.jü k, hogy 
es által a tcinplomípi ő bisotfaágnak szakértelmét von'a 
éren határozatai ké’ségb-, ami a váll tikosénak min
denesetre elég megnyugvásul szo'gá'hi*,  amennyiben 
a tem| lom épi 6 bizottság nem is volt arról tájékozva, 
hogy a vállalkozóval kötött szerződés pontjai mit tar
talmaznak ? P.dig, p.dig : B*.ökmtggal  f.rkast fogni 
nem lehet“ — H eszük, hogy u vállalkozó a esrrz'- 
dés és a l-gu'óbb iilair- nyil.itkoza hor mé-tten a ki
tűzött időben egész kész comp'e'-inuokát fog átadni a 
várom»», hí mindjárt veszteségi less is rajta. — Kár 
úgy fe.fujui as oly ügyet, amihez nagyon kevés ember 
ért városunkban.

- Tanitóvafasztas. E hó 10-ikén Czibakhácán 
meg*itett  tanitóválasstás alk tlmáva' B lgi Lajos belv- 

, beli tsuitót és neje: Huttkay Etelka magáu-intéset'u- 
lajdobosnőt, aa ottan üresedésben livő tanítói állásokra 
us iskolassék megválasztotta A megválasztottak á lá
zaikat szeptember hóban foglilják el.

— Esküvő. Mii nupoa esküssik örök hűséget 
, Kolcsántaky Antal (Szolnokról) .Horváth 
‘ E nrna kisasssonynak. örv Horváth Jánosié czi- 

bakházi fö'dbirtokosnő kedves és bájos leányának. Zi- 
' varta'an bo'd >g házaséletet kivánunk as Istentől egy- 
, másnak rendelt párnak

— Magőrült. A p actéren elhelyezett Szent Já
nos szobrának festésével foglalkozó egyén — nevét 
nem sikerült megtud iunk — mia’egy 
ezelőtt mogörült, s mint ilyen, a h-lyi 
mértten, további intézkedés és megfigyelésig a város 
egyik czellájábao rendőri fedeset alá lielyestetett. A 
dolog előzményét a követkesőkben adjuk : A Sat. János 
ssobor muukálatsit á tulánossávhan ifi. Tomonicka vál
lalkozó vállalta e1 ; a festést 25 frt fizetésért a fent- 
érintett aserencsétlen embernek adta át; amidőn már 
as ig^ss festési munkálat majdnem készén volt, »zt 
ss általános munkára váll«lkosó kifogásolta ; s mint 
érteitlliüuk, kapitányság elé került a dolog, aminek 
vége az let*,  hogy helyből „szakértő“ becsüsök 
ktthlettek ki, akik — hogy lelkiismeretesen-e, vagy 
nem ? nem vitatjuk — a kialkudcti áron jóval alul 
beoü'ték a festési mtnkálato*.  A különben is ssegény 
és Oialádos festő est ennyire szivére vette, hogy meg- 

' őrült bel). — A rendőrségnek azon intéskedígé’, mi
szerint nagyon is lanyha felügyelet mellett, majdnem 
egy hétig tartja fogva esen szerenciétleü őrü let — 
nem örömes , de kén-telenek vagyunk annál is in- 

1 kább helyteleníteni, mert hasoo'ó esetekben ilyent sehol 
sem tapasztalhatni, cs«k itt. Tegnap azonban már a 
főkapitány ur is megindu't e szegéoy szerencaérlen 
ember szenvedésein, a néhány nem hivatott egyén 
jelenlétében kibocsájtatta c diájából a már mzjd- 
nem egész héten át kinzott őrültet — ki napok 
óta „Ádátn-koesttimében“ hiulódo't bent — és pá
rom pubiice üi.gmosdattalla Szerkesatőaégtlok er 
tesíEvén eaen minden embeiiessiget kizáró és a tö <



vényekkel meg nőm egyező eljárásról, oyombm ott 
torai-tt tn-geyő»ődA»t ascreani: «Pggé jcllemvő a fő
kapitány inra, h g - a bebrc Atta'áat megtagadta. Ami 
miuket ¡n. t, 1. gkevéibbé e»ik n-küok sokon, hanem 
hogy Kuneaentmártonból a főkapitány ur Szibériát c*i  
Háljon val ki aiko-mányos világban, nhos nem elégsé
ge*  a n -gy ba;uw ! A síj ó méltán emeli fel aaavát 
as i yen eliárás ellen és elvária, hogy »• a'i»pán ur 
„speciális" rendír égőnkre terjeaaae ki figyelmét éa e 
táigybao vizsgálatot t rtion.

Slinéázet. Kárpáthy György ssintársulata e hó 
15 én, vav ia B dognsssony n pián kesdette meg elő*  
dárait, a Frank József vendéglói helyiségében felállí
tott nyári sainkörben Szírre került ea alka'omuial 
Abonyi L>joa: „M.gdusks öröksége" csimtl népssin- 
mtl. — Az előadás — tekintettel arra, hogy a tár
sulat nem tok ezemélytetbő', de jó e,rőkbói á'l — 
szép östha g óin folyt le. Közönség is atép arámmal 
volt jelen. Ktváoa'os is. hogy közönségünk a szintár- 
su'atot kellő pártfogásába réssesitse Szombaton, vagyis 
tegnap „Tisstursk a gárdában" adatott, nielv előadásról 
asonbau ez alkalommal már nem referálhattunk. — 
A társu at iga«gstójs, nehány előadásra bérletet nyi ; 
bérelhetni Kárpáthy György szinigssgató — és S5os 
ssintársu'ati r-r d-aőn 1.

Sikerült kis mulatságot rendesett a múlt va
sárnapon a legifjabb nemaedék a felső érd *ben  50 kr. 
b> léptidii m-i et , mely, n a hiciinyeken kőül a ^g-arile 
mama védssárnyai alatt tár i vágyó Seidüíő lánykák 
is járták egy cimbalmo--. egy kiarnétos és egy br. erős 
accordjai mellett inajdn» o kivilágos kiviradtig. A ren
des-őség a jöved-lemm-1 meg volt elégedve, amenyi- 
ben a tissta jövedelemből osstalék is jutott a zsebbe.

Országos vás-r Nyári országos vásárunk a 
mai napon fog megtartatni — Úgy látszik, hogy igen 
nagy vásár lesz, o ért már tegnap este igen sok vidé
kiek voltak, kivánjuk, hogy mindenkinek jól sike
rüljön.

— Kunszentmártoni csendélet. Egy hét óta foly 
tón osan azon kellemetlen helyzetben vannak a váro
sunk belterületén lakók, hogy akarva, nem akarva, 
éjielenkint kénytelenek nem valami kedves éji-senél 
haligaíni. A legérdekesebb a dologban az, hogy a la
kók est hallják csak a rendőrség alszik csendes hábo- 
litatlanul Szép álmokat továbbra is!

— V'har. Ss»l« vényről értes:tet'ek bennünket, 
hogy o'a- 11-bervo.leb.set ó'» nem látott vih r vo
nult el e Ló 13-án a község lelett. Délután 5 órakor 
kezdődött us ug. nevezett „II less" ssői'ő te 81, erőz 
szelet támazztva a szürke teketés s> i ü f Heg — lát
határra eme ked i Midőn a fe lég felemelk. dett S a 
hanyatlásnak i du ó napot eltakarta, a ó ról k-nköizin 
p-sakos felleg áramlat önté el az egész égli.jlitof. 
Magdördült ua ég, és egv piti inat alatt kitört a vihar 
A látvány, n it a végítéletei sejte d sajátságos szinti 
f- 1-g-áramGt. c'kásó vi á uokkal iueg--ueg hasova ya 
nyújtott, kisérve a fika' tépő éa épületeket pusatitó 
iszonyatos vih r ál.a1, valóban a legbáir-.bb létekre is 
megdöbbentő iszonyatot ke lő tiltással vei E fe hő és 
jAgszakudás c akóéin félórái» tartott, mely idő alatt 
csaknem é jeli sötétség volt. Hét órakor az égbo t ¡ez- 
tulni kezdő', s i-t orkán, miit gy kifáradt fenevad, 
pihenni tér. Az emberek podig kijöttek a f- delek 
i.|/|, ss-'l v-1 uezi i, hogy esen itéletszt rü idó által 
oko/o't károk f-leit — bizony legtöbb — sirva tart
sanak sze ólé*.  B amerre tekintettek miudenült a rom
bolás nyotnit Isták N gy ven év« s fa tőből kicsavarva, 
háztetők egészben, vsgy részben ¡«dobva, kazalok és 
boglyák szétbáoyva: ea as orkán szerű vihar által 
sújtott terű et szomorú képe. A „halasa" ssöllőben 
szintét) ily vihar volt. A kár rendkívüli nagy, tiogy 
emberélet esett a áldozatul ? nem ju'ott tudomásunkra 
As „itélei" elmúlt, a moraj lecsendeiűlt, as ég kibé
kült a földdel, as ember újra irgalmat nyert. A ke
gyeim-1 nyert emberek egymást kö'csönösen vigasz 
talvs, s a szelek és viharok urának szerencsés meg
menekülésükért bálát lebegve — tatarozzák ssétdult 
fészkeket.

— Jack. Egy londoni tábolyda egyik főorvosa 
hirt «len megtébolyodott ; as a rögeszméje, hogy Jack- 
nsgv, a h«sfölmetszőnek büntet eiért 8t terheli résiben 
a felelfisaég. Ast hiszi, hogy egy betegére tud vissza 
emlékezni, ki brutális öiülési rohamai u'án nyugodt- 
nak mutat a magát s ezért szabadon bocsátotta őt a 
most ea az ember követi el » borzalmas tetteket. E<y 
rusztrálui ast Írja a londoni 1. pókban, hogy évekkel 
esrlőtt Ausstrá'iábau elkövet ek hason'Ó tetteket a mi
kor végre sikerűt «lfogui a bűnös', kitűnt, hogy ez 
egy férfi ubába öltözött asszony, ki periodikus téboly
ban sseLvedett.

Csarnok.
A delejes álom csodái.

Igasán c idá'a'raméltó do'gok azok, a miket a 
legu'óbbi idób- o a hypnotizmus terén fölfödöstek. Esek 
u fölf«desések negion komoly dolog színében tűntetik 
fö) art, a mi eddig a játék egy nemének, mod«rn idő
töltésnek tarto'f.k,

A párisi „Hotel D' u" kórhásbin néhány nzp 
előtt igen különös körül nények között hajtottak végre 

^PP °ly veszélyes, mint n> h íz mifélét.
Egy nő, a ki a kórházban feküd', már hosszúbb 

idő óta szenvedett borzasztó betegségben z az orvo

hogy a mü'ét mrgtörtér ff i le^liatározoftabb-tn ta
gadj«. A hypnotizmus «l m tény, a melynek létezé- 
sérő! ma már vitatkozni sem lehet

Igen érdekes kísérleteket végzet a napokbzn 
Gronohlibán Onofrcff dr.

Ö a tomnambulizbus segítségével fölfödözte a he
lye», «• hová «gy nyomdász Irpott <*  lombéi tikét rejtett el.

Ugyaniiy n ódon föl n«mrég egy gyilkosságnak 
a tettesét is, amennyiben a mediumtral «láruitatta 
aiahHf—tr-ej.követett bűntettnek u inden részletét.

Lw st;J Nyíl ttér.
i

városligeti testegyenesitö és hidegvkgyógyintózste 
Budapesten, Hermina ut 1525.

Az intézet gyönyörű parkban, emelkedett helyen 
fekszik. Berendezése első rangú, a lakásokról, kénye- 
lemről, szórakozásról mindrokApui gondoskodva van. 
Levegője, vize ki'üuő. A gyógyintézetben gyógyittatik

sok arra a megállapodásra ju'ottak, hogy a bet« get 
csak be'sd operációval lehet megmenteni.

A „Holtl D«eu" egy segédorvosa, a ki sokst fog
lalkozik idegbslok kai. hosszas kisérkdesés u'án arra 
a fölfedezésre jutót', hogy a hypnotizmus a sebészet
ben is nagy és fontos szolgálatokat teljesithet.

Ez a segédorvos több kérdést intézve a beteg nő
höz, megtudta, hogy a nő gyakran alszik, egy hoss- 
rz.bb időre egyszer elaludt, mert néhány percig égő 
lámpára nézett.

Aa orvos megjegyezte ért magának s mikor 
együtt volt a konzil mm, azt indítványozta a kollegá
inak, hogy hyprotiaálják a betegek. Aa orvosok bele
egyeztek és a páciens csakhamar delejes álomban volt.

A segédorvos ekkor megp irareiolta az alvónak, 
hogy keljen föl és menjen el a sebéssteremben.

Mikor est meg'ette, meghagyta neki, hogy fe 
küdjék le a mü éthez szükséges ágyra. Erre az epe
ráció megkezdődhetett,

Dr. Ti leaux sebész, a ki gyugtalanitott as a 
gondolat, hogy a beteg talán nem alszik elég mélyen, 
beleszurt a nő karjába. A páciens izmai megrándultak, 
amiből ast lehetet volna következtetni, hogy fájdalmai 
vannak. De a me'lett egyre mosolygott és álmában a 
bypnoüzá'ó segédorvossal csevegett.

Mikor as operáció be volt fejezve, a beteget 
ágyába visszavitték. A hypnotizáló fölkeltette és a kö
vetkező érdekes párbeszéd folyt le :

— Gyermekem, — szólt ez orvosok egyike — 
«lbatárostuk, hogy ma nem operáljuk meg önt. Már 
késő az idő.

Est annyival is inkább sajnálom — felelt a páci
ens — m«rt a családom két nap mu’va meglátogat, s 
én azt remélyteiu, hogy akkorra minden véget ért.

De hátha alt moudaDám önnek, — szólt a másik 
orvos — hogy a műtét már végre van hajtva.

Akkor azt felelném, — válaszolt a beteg hevesen 
— hogy ön hazudik ! — Astáu elpirulva hirtelen hoz
zátette : Bocsánat, azt akartam mondani, hogy ön fél
revezet.

Nos hát, gyermekem, — mondotta Tilleaux dr — 
mi nem veze*  ük önt félre, mert delejes álmában való
ban megoperáltuk.

Nem volt nehéz a beteget erről meggyőini. A nő 
elbámult, de bámulatába a legnagyobb öröm vegyül'.

M i már igen jó1 érzi magát és nemsokára telje- 
sin fölíjógyulva ott fogja li igvt.i a kórházat.

Két hirlapiró fölkeres'« M-rne' és Dumont p.il 
lier orvosokat, a kis a műéinél szintén jelenvoltak.

Dumontparlier a következő fölvilágositást adta 
nekik :

lg n sok embr van, a ki hypnotizálható sakin 
delejes álmában műtét Irtilha'ó végre. Három f-le fá 

katalepszia és a lelhargia állapota E három fázis kö
zül orvosi celo-ra c upán a lethargia és a szomnam- 
bu izmus has ■rálhal''k föl. A lethargiab « ejtett p< ciens 
mit sem érez, u ;y, In gv a legborzasztóbb Hitt étek 
b.j li-tók végre rajta. .Sz «mnambu isus á.|.<po<ban a 
bet- g esik a»t látta, b Hja, érzi, a ti it piratcsolnak 
toki, oyaonyira, hogy női ciak azt lehet m-ghagyoi 
nefi, hogv np em'éke’Z k as operációra, de még az' is,

^isdter tiyíizö

mindenféle Izü etl és csontba], gyuladasok, flezamoda- 
sok, törések, Ízület marevülés, zsugorodás, csontgör. 
bülések, a térd és láb sokféle elferdüléss, Htgerincz 
görbülések, tyukmell ferdenyak, veleszületett flezamo- 
dások. A végtugok viszértágulasa, vastagodása — A 
bátgerlnczsorvadás (tabes dorsalis) Charkotnak, a hír
neves párisi tanárnak legújabb elvei szerint és fűző ál
tal iz sikerrel gyógykeseltetik.

A hidegvizgyógyássati osztályban minden ilyen ke
zelést igénylő beteg felvétetik. A betegek bentlakók, 
vagy bejárók — Prospektus irgyeo.

Hozzám intézett Írásbeli felhívások ajánlva kül
dendők. 2-2

Közg) ülés.
A kunszentmártoni takarék pénztár fel

ügyelő bizottsága 1889 évi augusztus hó 25 én 
d. e. 9 órakor az intézet saját helyiségében 
tartandó rendkívüli közgyűlésre a részvényes 
tagokat ezennel meghívja.

Tárgyak:
1. Nagy Géza igazgató és 3 igazgatósági 

tag társai á tál Frankó György könyvelőnek 
történt megválasztása ellen beadott előtérj sc- 
tés tárgyalása.

2. S-tán-hó Jó'sef felügyelő bizottsági tag 
végleges elköltözése folytán egy, esetleg két 
felügyelő bizottsági tag váks'tá-.a.

A felügyelő bizottság nevében :
Némedy Gyula.

ex9x»x«xexax«xex«x»x°»x«x*xax»x»x«x»xox»
Finom inuiika — hzo.í«! árért. •

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. é. közönség szives tudomására hozni, hogy 

magyar és német

elvállalok minden szakmámba vágó munkákat, u. m. legifjabb divatu ma 
gyár és német szabású férfi öltözékek, papi és katonai egyenruhák, sth. 
készítését.

Főtörekvésem leend a n. é. közönséget szolid árak mellett pon
tosan és lelkiismeretesen kiszolgálni s ez által becses bizalmát részemre 
megnyerni.

Czélom ezentúl a meglévő magyar féríiruhara’ tárc m mellett né
met szabású öltözékekből is raktárt tartani, hogy úgy az úri, mint az ipa
ros és tisztességes földművelő osztály nálam fedezhesse ruhábani szükség
letét. — Bátorkodom egyúttal a tisztelt közönség tudomására hozni, hogy 
a megrendelésnél a kialkudott ár felét lefizeti, a fentmaradó összeget 
pedig havonként 5 — 10 forintjával letörlesztheti.

Nagyon lekötelezne az igen tisztelt közönség, ha pártolásban ré
szesítene ; mert törekvésem: kevesebb haszonnal nagyobb forgalmat csi
nálni s a közönségnek és iparomnak élni.

Kiváló tisztelettel
M/ss fsrv.í.v,

ftlfisMbá.
(Ü ’ethelyiség: Bogyó féle ház sarkán, a városházzal szemben.)
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Kun S«<nt-M-rtoo, 1889 Nyomatott a kiadótulajdonos Sima Fen ne könyvnyomdájában.


